
COMUNE DI FOZA
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 6 DEL 01-02-2023

Foza, lì 01-02-2023

REGISTRO GENERALE N. 32

DETERMINAZIONE DELL'AREA TECNICA

N. 6 DEL 01-02-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER UFFICIO
URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

L'anno  duemilaventitre addì  uno del mese di febbraio,  il Responsabile del Servizio
CUNICO LUCIANO

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 07/02/2022 prot. n. 486 di nomina del Responsabile del●
Servizio Lavori pubblici-Manutenzioni-Ecologia/Ambiente-Protezione civile-Patrimonio/Guardia
Boschiva-Polizia locale nonché dell’Area Tecnica;

VISTO il Regolamento comunale per l’ordinamento della struttura organizzativa approvato con●
deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 02.04.2003;

deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 14/12/2022 di approvazione dell'aggiornamento del●
Documento Unico di programmazione Semplificato (DUPS) 2023/2024/2025 e del bilancio di
previsione finanziario 2023/2024/2025;



VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 31.01.2023 di approvazione del Piano●
esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2023.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 14 dicembre 2022,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il programma incarichi e
consulenze per l’esercizio finanziario 2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 14 dicembre 2022 con
oggetto "Approvazione di aggiornamento del DUPS 2023/2024/2025 e del bilancio di
previsione 2023/2024/2025;

DATO ATTO che nel programma è stato previsto l’affidamento di un incarico esterno a
professionista, in considerazione dell’assenza temporanea di un Istruttore direttivo tecnico
cat. D part time, che lascia l’Ufficio sguarnito di competenze specifiche, non riassorbibili per
il 2023 dal restante personale a tempo indeterminato incardinato nell’Area tecnica
(incombenze relative al contributo PNRR).

TENUTO CONTO che:
- in materia di incarichi e consulenze occorre fare riferimento all’art. 7 comma 6 del D.Lgs.
165/2001 come modificato dall’art. 46 comma 1 della legge 133/2008;
- detta norma consente alle Pubbliche Amministrazioni, compresi gli Enti Locali, per esigenze
cui non possano far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali ad
esperti di provata esperienza, attraverso contratti di lavoro autonomo professionale o contratti
di lavoro autonomo occasionale ovvero di contratti di collaborazione coordinata e
continuativa;

DATO ATTO:
- che con interventi dottrinali e pronunciamenti giurisprudenziali del giudice contabile, in
particolare come da ultimo "linee di indirizzo e criteri interpretativi dell’art. 3 commi 54 e 57
della legge 244/2007 in materia di regolamenti degli Enti Locali per l’affidamento di incarichi
di collaborazione, studio, ricerca e consulenza" date nell’Adunanza del 14.03.2008 (delibera
n. 6/AUT/2008), è possibile definire i contorni delle diverse tipologie degli incarichi esterni,
dovendo così intendere:
a) per "incarichi" o "incarichi professionali" o "incarichi di collaborazione", i rapporti
intercorrenti tra l’Ente ed un qualificato soggetto esterno esecutore, tradotti in forma di
contratto di prestazione d’opera o d’opera intellettuale;
b) per "incarichi di studio" le attività di studio svolte nell’interesse dell’Ente, caratterizzate
dalla consegna di una relazione scritta finale nella quale sono illustrati i risultati dello studio e
le soluzioni proposte;
c) per "incarichi di ricerca" le attività assimilabili alle attività di studio che presuppongano
una preventiva definizione di un programma da parte dell’Amministrazione;
d) per "consulenze" le attività che riguardano le richieste di pareri a soggetti esterni;

TENUTO CONTO
- che il già richiamato art. 7 del D.Lgs. 165/2001 stabilisce i presupposti essenziali per il
ricorso ad incarichi esterni precisando in particolare:
a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento
all’amministrazione conferente e corrispondere ad obiettivi e progetti specifici e determinati;
b) l’amministrazione deve aver preventivamente accertato l’impossibilità oggettiva di
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

2



c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d) devono essere preventivamente determinati, durata, luogo, oggetto e compenso della
collaborazione;

- che il comma 6 bis della norma in discorso impone altresì agli Enti di disciplinare e rendere
pubbliche, nel rispetto dei propri ordinamenti, le procedure comparative per il conferimento
degli incarichi di collaborazione;

CONSIDERATO:
- che in relazione ai programmi/progetti esplicitati nel D.U.P.S. 2023/2025, dai quali
discendono gli obiettivi gestionali, si può indicativamente rilevare l’esigenza di procedere ad
affidamento di incarichi di studio, ricerca o consulenza in ragione dei seguenti fattori:
1) particolare complessità degli obiettivi per il raggiungimento dei quali risulta indispensabile
acquisire dall’esterno le necessarie qualificate competenze;
2) insorgere di esigenze contingenti ed imprevedibili che impongono all’ente di contare su
professionalità specialistiche diverse da quelle presenti nell’organigramma;
3) fronteggiare esigenze anche prevedibili che richiedono comunque una professionalità,
ancorché non di altissima specializzazione, ma caratterizzata da oggettive caratteristiche di
infungibilità;

VISTO il vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi esterni, approvato
con deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 26.11.2008 e successivamente modificato
(come da indicazioni date dalla Corte dei Conti – Sezione regionale di Controllo del Veneto
con deliberazione n. 18/2009 del 26-02-2009, pervenuta in data 06-03-2009 prot. n. 865) con
deliberazione di Giunta comunale n. 17 dell’11.03.2009, con particolare riferimento all’art. 6,
comma 1, lett. a), che così dispone: "In deroga alle previsioni dell’art. 5, il Responsabile del
Servizio competente può conferire gli incarichi in via diretta, senza l’esperimento di
procedure di selezione, quando ricorra una delle seguenti situazioni:

in casi di particolare urgenza non imputabili all’ente, debitamente documentati ea)
motivati, quando le scadenze temporali ravvicinate e le condizioni per la realizzazione
dei programmi di attività, degli obiettivi e dei progetti specifici e determinati
dell’ente, che richiedono l’esecuzione di prestazioni professionali particolarmente
qualificate in tempi ristretti, non consentano l’utile e tempestivo esperimento di
procedure comparative di selezione";

VISTA la necessità urgente di affidare un incarico di lavoro autonomo occasionale fino al 31
maggio 2023 al geom. Pozza Christian, la cui professionalità è già nota all’Ente visti i
precedenti affidamenti dati, allo scopo di garantire la puntuale continuità dell’attività
dell’Ufficio Urbanistica ed Edilizia privata, con  un compenso di euro 3.000,00  da
corrispondersi allo stesso incaricato, previa  ritenuta d’acconto ai sensi di legge e altri oneri
previsti;

ACQUISITA la disponibilità del geom. Pozza Christian;

DATO ATTO che vengono rispettati i limiti complessivi per la spesa per il personale di cui
all’art. 1, comma 562, della Legge 296/2006;

DETERMINA

3



di affidare al geom. Pozza Christian, iscritto all’Ordine dei geometri della Provincia di1)
Vicenza, dal 1° febbraio 2023 e fino al 31 maggio 2023 un incarico esterno – ai sensi
dell’art. 6, comma 1, lett. a) del vigente Regolamento comunale sugli incarichi esterni
– di supporto all’Area Tecnica e in particolare all’Ufficio Urbanistica ed Edilizia
privata del Comune di Foza;

di impegnare la spesa di € 3.000,00 a favore del geom. Pozza Christian un compenso2)
di euro 3.000,00 da corrispondersi allo stesso, previa ritenuta d’acconto ai sensi di
legge e altri oneri previsti;

di imputare la spesa alla Missione "Servizi istituzionali, generali e di gestione" –3)
Programma "Ufficio tecnico" – cap. 1078 "Spese per incarichi esterni Area tecnica" –
cod. bilancio 01.06-1.03.02.12.999;

che il CIG è il seguente: Z4339C335D;4)

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’approvazione5)
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del
responsabile del servizio finanziario;

che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione, unitamente ai dati connessi6)
al presente provvedimento, sul sito web comunale nella sezione "Amministrazione
trasparente" ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e va pubblicata all’albo pretorio
on-line di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32, co. 1, della
L. 18/06/2009, n. 69;

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CUNICO LUCIANO

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DAL POZZO VERONICA

________________________________________________________________________
ANNOTAZIONI DELLA RAGIONERIA

Impegno/i  n° ___________________________ competenza / residui passivi es. ________
  (cap. ___________ - cod. bilancio ________________)

n° ___________________________ competenza / residui passivi es. ________
  (cap. ___________ - cod. bilancio ________________)

Accertamento/i  n° ___________________________ competenza / residui attivi es. ________
  (cap. ___________ - cod. bilancio ________________)

n° ___________________________ competenza / residui attivi es. ________
  (cap. ___________ - cod. bilancio ________________)

_________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 21/02/2023  al   08/03/2023

Lì  21/02/2023

IL MESSO COMUNALE
F.to SEGAFREDO SANDRO

Copia conforme all’originale.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CUNICO LUCIANO

5


